
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 

pentru aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General şi a
 

Regulamentului Local de Urbanism al municipiului Botoşani, până la
 
aprobarea noii documentatii de urbanism
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea d-Iui Primar Ovidiu lulian Portariuc cu pnvire la aprobarea 
prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General, Regulamentului Local de Urbanism şi Planului 
de Amenajare a Teritoriului al Municipiului Botoşani, până la aprobarea noii documentaţii de 
urbanism, 

văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism, precum şi raportul de avizare al 
Comisiei de Organizare şi dezvoltare urbanistică,realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
Înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, respectiv Comisia pentru Studii, 
prognoză economico-sociaIă, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
municipiului Botoşani, 

În baza dispoziţiilor art.36 alin.(2) lit.c) şi alin.(5), 1it.c) din Legea nr.21 5/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.ll din Legea nr.303/20 I5 pentru 
modificarea artA6 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului şi a art.lI 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.85/2012 pentru modificarea alin. (1"3) al art. 46 din 
Legea nr. 350/200 I privind amenajarea teritoriului şi urbanismul 

în temeiul artA5 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/200 1, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completări le ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art." Se aprobă prelungirea valabilităţii: Planului Urbanistic General şi a 

Regulamentului Local de Urbanism aprobate prin Hotărţrea Consiliului Local nr.I80/1999 până la 

finalizarea lucrărilor şi aprobarea noii documentaţii dar nu mai târziu de 30 decembrie 2018. 

Art.2. Primarul municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murariu G Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 21 decembrie 2015 
Nr.376 


